CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2007.
(Dos Srs. RODRIGO DE CASTRO e JORGE KHOURY )

Solicita informações ao Sr. Ministro dos Transportes sobre a
extinção da Companhia de Navegação do São Francisco –
FRANAVE.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do regimento
Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro dos Transportes as informações abaixo
elencadas relativas à extinção da Companhia de Navegação do São Francisco – FRANAVE :

1. O porquê da extinção da FRANAVE no momento em que o Presidente da República divulga
a transposição do rio São Francisco e discursa sobre a importância de sua revitalização.

2. Se o Governo tinha intenção de extinguir a FRANAVE, já que constituiu um grupo de
trabalho para avaliar a real situação daquela Empresa Pública, por que realizou concurso
público, em junho de 2004, na cidade de Pirapora – MG.

3. Como ficará a situação dos atuais empregados da Companhia, considerando que o Decreto nº
6.020, de 2007, que extingue a FRANAVE, não mencionou sobre o aproveitamento daqueles
empregados.

4. Quem assumirá as funções até então desenvolvidas pela FRANAVE.

JUSTIFICAÇÃO

O governo, mediante o Decreto nº 6.020 de 22/01/07, dispôs sobre a dissolução da Companhia de
Navegação do São Francisco – FRANAVE, empresa pública que explora a navegação na Bacia do Rio São
Francisco. Por outro lado, o Presidente da República tem anunciado constantemente a transposição e revitalização
do Rio São Francisco.

Cabe indagar se não seria conveniente fazer gestão junto à CODEVASF para que esta assumisse
os empregados da FRANAVE, tendo em vista que ninguém é mais conhecedor da malha fluvial daquela região do
que os funcionários daquela instituição.

Assim, para o cumprimento de nossas atribuições constitucionais de controle das atividades do
Poder Executivo, as informações que ora requeremos são de fundamental importância.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2007.

             Deputado RODRIGO DE CASTRO                                             Deputado JORGEKHOURY